
 

新しい年の始まり ～ 総まとめの 3 学期が始まりました！ ～ 

１月 7 日(金)に 3 学期始業式を放送で行いました。新しい年を笑顔で、子どもたちと職員とで迎えられたこと、

大変うれしいです。現在、園では 29 日(土)の生活発表会に向けて、子どもたちと職員が心を一つにして取り組ん

でいます。始業式では、次の学校や学年に上がる大切な時期ということで、2 つのお約束をしています。ご家庭で

も担任の先生の話とともに、話材としてご確認いただけるとうれしいです。 

 

子どもたちが安全・安心できる生活発表会に ～コロナ対策に向けた保護者様へのお願い～ 

オミクロン株で知られるように、コロナは第 6 波に入り日々感染者が拡大しています。そのような折、私は本年

度より<飯塚病院住民医療協議会>の委員に委嘱されました。教育分野では初めての委嘱委員であり、12 月に「新型

コロナウイルスの現状とワクチン」というテーマで、ワクチンや治療薬の最新情報を聴かせていただきました。 

【大人が守ってほしいこと】 

 

 

 

 

 

 

 1 月号 
  令和 4 年 1 月 14 日(金) 13 号 園長 武田祐子 

愛宕幼稚園のみなさん、新しい年が始まりましたね。今年はとら年。トラのようにスピード 

を上げて、いろんなことにチャレンジしましょうね。3 学期は一年の中でもとっても大事な学 

期です。そこで園長先生から、3 学期みなさんにがんばってほしいことを２つお話します。 

１つ目は、3 学期は生活発表会をはじめ、たくさんの楽しいことがあります。たくさん練習 

があると思いますが、担任や学年の先生がおっしゃることをよく守って、みんなのパワーで成功させてくださ

いね。時間に遅れない。一人一人がわがままを言わない・自分勝手なことをしない・みんなで力を合わせて、

お片付けや先生のお手伝いができるようになると素敵です。 

2 つ目は、ご挨拶がきちんとできることです。4 月になったら、年長組のお友だちは小学校 1 年生になりま

す。年中組のお友だちは年長組のお兄さんやお姉さんになりますね。全員のお友だちが、新しい学年やクラスに

上がります。その時、新しく入ってきたお友だちや先生に、素敵なご挨拶ができるようになってください。朝

はおはようございます。昼はこんにちは。帰りはさようなら。会った先生やお友だちに、大きくはっきりした

声で笑顔で元気にご挨拶してくださいね。園長先生も、みんなのご挨拶を楽しみにしています。1 月は、一年の

中でも一番寒い月です。特に、２０日(木)は大寒とよばれ、風邪などを引きやすくなります。２９日(土)の生活

発表会で頑張るためにも、毎日早寝・早起き・朝ごはん、風邪に負けず元気で過ごしてくださいね。 

 

1. ウイルスは唾液の中にいて、会話をしただけで感染します。 

(咳やくしゃみで感染するインフルエンザとは異なります) 

2.. 無症状でも感染します。ウイルスを体に出すピークは発症日か発症 

前で 50％の人は無症状の人からの感染です。 

  

 

2 つ目は、お家の人の言うことをよく聞いてください。お休

みの忙しいときは、お家の人のお手伝いを進んでできるお手伝

いマンになってくださいね、。 

 

・マスクを外した会話に注意しましょう 

(会場での「私語」の厳禁) 

・マスクの質のこだわりを持ちましょう 

(不織布マスクを選びましょう) 

・大人による家庭内感染が大部分です 



■お知らせ ～3 学期の雑費をお知らせします～  

学 年 金 額 内 訳 

年 長 1，500 円 学習絵本・製作材料・写真代等 

年 中 3，000 円 発表会衣装・製作材料・写真代等 

年 少 3，000 円 スケート・製作材料・写真代等 

年度末となります。よろしくお願いいたします。 

 

みなさんからの年賀状 ～ たくさんの気持ちが届きました ～ 

絵や文がとっても上手に書けていましたよ。「おせち料理楽しみです。」「お手伝

いを頑張ります。」「縄跳びをうまくなります。」「論語やことば遊びを頑張ります。」、

年長のお友だちは「かっこいい 1 年生になります。」など、できるようになりたい

ことが、園長先生にちゃんと伝わりました。応援しています。頑張って出来たら教

えてくださいね。かわいいトラの絵や、

happy new year(よいお年をお迎えくださ

い)と英語で書いたお友だちもいました。 

  

 

1 月の「ことばあそび」                1 月の「論 語」 

 

園行事予定【１・2 月】＊変更の可能性があります。コドモンや学年だよりでご確認ください。 

１月 曜日    行事名  2 月 曜日    行事名 

4 日(火) 

7 日(金) 

13 日(木) 

14 日(金) 

17 日(月) 

19 日(水) 

22 日(土) 

27 日(木) 

28 日(金) 

29 日(土) 

31 日(月) 

 

仕事始め 

3 学期始業式 

園内リハーサル(1) 

園内リハーサル(2) 

避難訓練(地震) 

父母の会運営委員会 

留学生帰国日 

現地リハーサル 

現地リハーサル 

生活発表会(コスモスコモン) 

1 月誕生会 

＊ムーミンルームは月曜日予定 

3 日(木) 

5 日(土) 

8 日(火) 

10 日(木) 

15 日(火) 

17 日(木) 

18 日(金) 

19 日(土) 

24 日(木) 

25 日(金) 

 

26 日(土) 

節分行事 

卒園児(1 年生)同窓会 

2 月誕生日会 

避難訓練(不審者) 

年中参観日 

歯科検診（保育部） 

年長参観日 

いるか参観日 

年少参観日  

ぺんぎん参観日（発表会） 

科学わくわく教室（年長） 

らっこ・あひる参観日（発表会）  

「おいで」     (ふくろうげんぞう) 

 

さびしくなったら おいで 

わたしのみみが 

 はなしあいてになろう 

 

 

 

 

 

子曰く 仁(じん)に里(お)るを美と為(な)す。 

択 (えら) びて仁に処(お)らずんば 焉(いずく)ん

ぞ 知たるを得ん。 

(訳) 孔子がおっしゃいました。 

「仁愛の心に重きを置くことは美しいこと

だ。もし自分の利益のために仁愛を軽んじる

ようなら賢明な人間だとは決して言えない。 



 


